



آتش همچنان زبانه می کشد

فاجعه در قلب جنگل‌های ایران

صفحه ۲



یک شنبه ۲ آذر ۱۴۰۴
۲ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷
۲۳ نوامبر ۲۰۲۵
سال بیست‌ونهم
شماره ۶۰۵۸
صفحه ۱۲
تومان ۲۰۰۰۰

دولت باید برای افزایش حقوق مناسب کارمندان تدبیری بیابد

دولت و چالش کسری شدید بودجه

۱۲ روزه که در اواخر خرداد ماه از سوی اسرائیل آغاز شد کار را برای اداره منضبط تر کشور دشوار کرده‌است. حالا به نظر می‌رسد کسری بودجه تا پایان سال نسبت به گذشته هم بیشتر باشد چرا که جنگ ۱۲ روزه به کاهش بخشی از درآمدهای دولت منجر شد و حتی برخی از افزایش هزینه‌های دولت در بخش هایی چون دفاعی و نظامی هم خبر می‌دهند. حالا و در آستانه تحویل لایحه بودجه ۱۴۰۵، بررسی عملکرد قانون بودجه ۱۴۰۴ می‌تواند نکات آموزنده‌ای را به همراه داشته باشد.

در این باره محمد حسین معماریان، تحلیل‌گر بودجه، به خبرنگاران گفت: در هفت ماهه نخست امسال اتفاقاتی رخ داد که بر عملکرد بودجه تاثیر مستقیم داشت. مهم‌ترین اتفاق در این مدت، جنگ ۱۲ روزه با اسرائیل بود که خوشبختانه چندان طولانی نبود و به سلامت هم تمام شد. این جنگ بر روند اجرای قانون بودجه هم تاثیر خود را داشت. از جمله اینکه دولت برای حفظ ثبات و حمایت از مشاغل، وصول مالیات را عقب انداخت.

ادامه در صفحه ۸

یک تحلیل‌گر بودجه‌ای معتقد است تا پایان امسال کسری بودجه غیر قابل تأمین به بیش از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد رسید و پیش‌بینی کرد دولت در نهایت نیمی از این کسری را با فشار به شبکه بانکی تأمین خواهد کرد. کسری بودجه مهمان امروز و دیروز اقتصاد ایران نیست؛ درواقع از سالهای پیش ناترازی درآمدها و هزینه‌های دولت در اقتصاد ایران مشاهده می‌شد که از طریق درآمد حاصل از فروش نفت تأمین می‌شد. این وضعیت ادامه داشت تا زمانی که تحریم‌ها درآمدهای نفتی را دچار اختلال کردند. حالا هر سال شکاف میان درآمد و هزینه‌ها چنان گسترده می‌شد که پیش از این سابقه نداشت. کار به جایی رسیده که امروز بیشتر منظور از «کسری بودجه» در ادبیات اقتصادی ایران، به کسری غیر قابل تأمین تغییر کرده است. یعنی آن دسته از کسری‌های بودجه که نه می‌توان هزینه‌های آن را نبرداخت و نه می‌توان از راههای متعارف، آن را تأمین کرد.

در این سالها همیشه کسری بودجه وجود داشته اما در ۱۴۰۴ پیش‌بینی می‌شود کسری بیشتر هم شود. جنگ

چرا تجارت خارجی ایران
یک دهه است درجا می‌زند؟

تنگی مبادله با جهان

صفحه ۱



از طرح ترامپ جدید برای
خاتمه اوکراین چه می‌دانیم؟

صلح پرماجر

صفحه ۱



آیا عربستان به سرنوشت
امارات و ترکیه دچار می‌شود؟

معمای اف ۳۵

صفحه ۱



اخبار

درخواست افشای مکالمه ترامپ و بن سلمان پس از قتل خاشقچی

یک عضو دموکرات کنگره آمریکا که در دوران ریاست جمهوری اول دونالد ترامپ در شورای امنیت ملی فعالیت داشت، تصریح کرد: مکالمه تلفنی سال ۲۰۱۹ میان ترامپ و محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی، پس از قتل جمال خاشقچی، حاوی یک معامله پایاپای بین این دو نفر بوده است.

به گزارش میدل ایست نیوز، «یوجین فیندمن» عضو دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا با تکان دهنده توصیف کردن مکالمه تلفنی ترامپ و بن سلمان، خواستار افشای فوری متن آن شد تا آنچه را که ترامپ در ازای دریافت چیزی، خدمتی به ولیعهد سعودی ارائه کرده است، روشن شود.

به گزارش رویترز، در پی سفر اخیر محمد بن سلمان ولیعهد عربستان به آمریکا واستقبال گرم دونالد ترامپ از وی، یک نماینده دموکرات کنگره، خواستار افشای فوری متن مکالمه تلفنی تکان‌دهنده سال ۲۰۱۹ میان ترامپ و بن سلمان در رابطه با قتل «جمال خاشقچی» روزنامه‌نگار منتقد سعودی شد.

یوجین فیندمن، نماینده کنگره آمریکا که در دوره اول ریاست جمهوری دونالد ترامپ در شورای امنیت ملی این کشور فعالیت می‌کرد، در یک کنفرانس خبری به همراه بیهو جمال خاشقچی اظهار داشت: خانواده جمال خاشقچی و مردم آمریکا شایسته دانستن محتوای آن تماس تلفنی بین ترامپ و بن سلمان در سال ۲۰۱۹ هستند. فیندمن که یک افسر بازنشسته ارتش است و در سال ۲۰۱۹ در شورای امنیت ملی، وظیفه بررسی تماس‌های محرمانه تلفنی را بر عهده داشته است، می‌گوید: به نظر من، آن تماس تکان‌دهنده بود.او از افشای جزئیات بیشتر به دلیل محرمانه بودن مکالمه خودداری کرد، اما گفت: آن تماس شامل یک معامله پایاپای بین ترامپ و بن سلمان بود به این معنی که ترامپ در ازای چیزی، خدمتی را ارائه کرده است.در همین ارتباط، استیون چونگ، مدیر ارتباطات کاخ سفید، در پاسخ به درخواست اظهار نظر، در یک ایمیل نوشت: فیندمن یک نماینده کنگره حاشیه‌ای و شاکي است که هیچ‌کس او را جدی نمی‌گیرد. او یک دروغگوی زنجیرهای است. این درخواست پس از آن مطرح شد که ترامپ روز سه‌شنبه هفته گذشته در کاخ سفید به گرمی از محمد بن سلمان استقبال کرد و از او در مورد قتل خاشقچی توسط عوامل سعودی، که از آن‌س‌های اطلاعاتی آمریکا نتیجه گرفتند با تأیید ولیعهد صورت گرفته است، دفاع کرد.ترامپ مدعی شد ولیعهد سعودی در اکتبر ۲۰۱۸ از قتل خاشقچی، ستن‌نویس روزنامه واشنگتن پست و منتقد رهبران سعودی، هیچ اطلاعی نداشته است.

پول‌های امارات در راه کانادا

دولت امارات عربی متحده روز جمعه اعلام کرد که تا سقف ۵۰ میلیارد دلار در کانادا سرمایه‌گذاری خواهد کرد.

به گزارش یورونیوز، این خبر همزمان با سفر مارک کارنی، نخست‌وزیر کانادا به ابوظبی اعلام شد.

تعهد تازه امارات برای سرمایه‌گذاری در آمریکای شمالی در حالی مطرح می‌شود که محمد بن زاید آل نهیان، رئیس‌امارات عربی متحده و حاکم ابوظبی در ماه مه هنگام دیدار با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا وعده داد که کشورش در بازه‌ای ده ساله ۱.۴ تریلیون دلار در اقتصاد آمریکا سرمایه‌گذاری خواهد کرد. بنا به گزارش‌ها خالد بن محمد بن زاید، ولیعهد ابوظبی و پسر رئیس‌حکومت این کشور با آغاز روند سرمایه‌گذاری میان دولت‌های امارات و کانادا موافقت کرده است.براساس این چارچوب دولت امارات تا سقف ۵۰ میلیارد دلار در چند بخش حیاتی در کانادا سرمایه‌گذاری خواهد کرد.در بیانیه‌ای که خبرگزاری رسمی امارات منتشر کرد آمده است: «خلق مفاد این توافق، امارات را در بخش‌های انرژی، هوش مصنوعی، پشتیبانی، معدن و دیگر صنایع اولویت‌دار ملی و راهبردی کانادا سرمایه‌گذاری خواهد کرد. اقدامی که به سود مردم هر دو کشور است.» طبق این بیانیه سهم سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی امارات در کانادا در سال ۲۰۲۴ به ۸.۸ میلیارد دلار رسیده بود. این در حالی است که سهم سرمایه‌گذاری مستقیم کانادا در امارات در همان سال تنها ۲۴۲ میلیون دلار بود.

پيامدهای تصویب قطعنامه علیه ایران بررسی می‌شود

مسیر دشوار همکاری با آژانس

تصویب قطعنامه علیه برنامه هسته‌ای ایران مسیری تکراری و البته بیراهه‌ای است که نه توان برآوردن اهداف طراحان قطعنامه را دارد و نه اجازه تنفس به مسیر دیپلماتیک را می‌دهد و این میان اگر تقصیری هم قرار است تعریف شود؛ مقصر غربی است که راه‌های دیپلماسی را یکی پس از دیگری مسدود و شرایط را پیچیده ساخته است.

انگلیس، آلمان، فرانسه و آمریکا بعداز ظهر پنجشنبه ۲۹ آبان ماه و همزمان با نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، قطعنامه‌ای را به تصویب رسانند که در عمل به پیچیدگی‌های چند لایه در روابط ایران با این نهاد افزود و رسیدن به یک چشم‌انداز مشترک در رسیدگی به پرونده هسته‌ای ایران را دورتر از همیشه نشان داد. قطعنامه مصوب نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گرچه پیش از تصویب و به ادعای «کوربن کیتسل» نماینده انگلیس برای روشن شدن مأموریت گزارش‌دهی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه شده بود تا اطمینان حاصل کند که آژانس گزارش‌های منظمی در مورد پایبندی ایران به عناصر هسته‌ای قطعنامه‌های شورای امنیت که مجدداً برقرار شده‌اند، ارائه می‌دهد اما مهمترین هدف آن افزایش فشار بر تهران برای رسیدن به اهدافی است که تجربه ماه‌های اخیر نشان داده است که رسیدن به آن‌ها با این شرایط امکان‌پذیر نخواهد بود.

نماینده انگلیس در ادامه به این موضوع اشاره کرده است که این قطعنامه تهدات جدیدی برای ایران ایجاد نمی‌کند؛ این قطعنامه، اطمینان را احیا می‌کند و مأموریت روشنی برای گزارش‌دهی آژانس فراهم می‌کند و به همان گزارش‌دهی که قبل از برجام انجام می‌داد، تحت یک دستور کار واحد بازمی‌گردد. این شفافیت برای آژانس ضروری است تا بتواند مأموریت خود را انجام دهد. با این همه اما مراجع به متن قطعنامه‌ای که با ۱۹ رأی موافق، سه رأی مخالف و ۱۲ رأی

ممتنع به تصویب رسید نشان می‌دهد که تکرار خواسته‌های پیشین بر مبنای قطعنامه‌هایی است که ایران بازگشت آن‌ها را غیرقانونی می‌داند. سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه به فاصله کوتاهی از تصویب این قطعنامه، در تویییتی روند طی شده میان ایران و غرب را بار دیگر خاطرنشان کرد و نوشت: همان‌طور که دیپلماسی در ماه خرداد توسط اسرائیل و آمریکا مورد تهاجم قرار گرفت، «توافقی قاهره» نیز توسط آمریکا و سه کشور

مسیر دشوار همکاری با آژانس

اروپایی کشته شد. وزیر امور خارجه در توصیف روند طی شده آن را ناپسند و شرم‌آور دانست و نوشت: هنگامی که ما در آستانه دور ششم مذاکرات هسته‌ای با آمریکا بودیم، ناگهان رژیم اسرائیل و سپس آمریکا به ایران حمله کردند. زمانی که پس از آن، ایران با میانجی‌گری مصر و با وجود بمباران تاسیسات هسته‌ای، در قاهره با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی توافقنامه‌ای برای ازسرگیری بازرسی‌ها امضا کرد، سه کشور اروپایی تحت فشار آمریکا به دنبال اعمال تحریم‌های شورای امنیت علیه مردم ما رفتند.

به گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه در بخش دیگری از یادداشت خود به صورت مشخص به واکنشی پرداخت که شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمیمنوشت؛ وقتی ایران شروع به فراهم کردن دسترسی برای بازرسان آژانس به تاسیسات هسته‌ای خود کرد و و این روند را از سایت‌هایی آغاز کرد که در حملات خرداد و تیر بمباران نشده بودند، آمریکا و سه کشور اروپایی دست به یکی کردند تا ایران را در شورای حکام آژانس مورد محکومیت قرار دهند. اکنون برای همگان واضح است: این ایران نیست که به دنبال ساختن یک بحران تازه است. حسن نیت ما را درک نمی‌کنند. سه کشور اروپایی و آمریکا به دنبال تنش‌زایی هستند، و آنها به خوبی می‌دانند که خاتمه رسمی توافق قاهره نتیجه مستقیم تحریمات خودشان است. اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت امور خارجه هم در واکنش به صدور قطعنامه ضاربانی در شورای حکام با بیان اینکه اقدام تقابلی حتماً با واکنش ما مواجه می‌شود، گفت: طی نامه‌ای رسمی به آژانس اعلام شد که از نظر ما تقاهم موسوم به تقاهم قاهره که با حسن نیت ایران و با مذاکرات نسبتاً طولانی مدت با آژانس حاصل شده بود از نظر ما دیگر لغو شده محسوب می‌شود و اقدامات دیگری هم منظر قرار دارد.

رضا نجفی سفیر و نماینده دائم ایران در آژانس درباره تصویب قطعنامه در شورای حکام هم با تاکید بر اینکه قطعنامه ارائه شده از نظر ایران هیچ ارزش افزودهای نداشته و هیچ کمکی به وضعیت فعلی نمی‌کند؛ گفت: بر عکس، کاملاً تاثیرات منفی خواهد داشت و شاهد خواهیم بود که ایران به این قطعنامه عکس‌العمل نشان خواهد داد. ما این قطعنامه را یک حرکت کاملاً سیاسی می‌دانیم و حتماً در مقابل آن عکس‌العمل لازم را نشان خواهیم داد.

این قطعنامه در حالی با تقایا سه کشور اروپایی تصویب شد که پس از آن اتحادیه اروپا با انتشار بیانیه‌ای در جلسه

رئیس‌جمهوری در همایش سالانه بازار سرمایه ایران اعلام کرد

برای زمستان آماده‌ایم



صفحه ۷

امجد عبدی

سرمقاله



صلح آمریکایی؛ معامله‌ای که

مرزهای اوکراین را می‌بلعد و اروپا

را تحقیر می‌کند

گزارش اخیر رویترز درباره تهدید آشکار دولت آمریکا برای قطع کمک‌های اطلاعاتی و تسلیحاتی به اوکراین و تعیین ضرب‌الاجل، شکاف تازه‌ای در مدیریت بحران اوکراین گشوده است؛ شکافی که نه‌فقط میان واشنگتن و کی‌یف، بلکه میان آمریکا و اروپا نیز رو به تعمیق است. ایالات متحده با ارائه طرحی ۲۸ ماده‌ای که شامل واگذاری بخش‌هایی از اراضی، کوچک‌سازی ساختار نظامی اوکراین و توقف مسیر عضویت این کشور در ناتو است در عمل مسیری را پیشنهاد کرده که بسیاری از خطوط قرمز مسکو را تأمین و هم‌زمان تمامیت ارضی اوکراین را به موضوع مذاکره تبدیل می‌کند.

این طرح، نقطه چرخش مهمی در سیاست آمریکاست، در واقع یعنی واشنگتن دیگر روی «پیروزی نظامی» سرمایه‌گذاری نمی‌کند و می‌خواهد با مدیریت پایان جنگ، هزینه‌های سیاسی و اقتصادی خود را کاهش دهد. اما این تغییر مسیر، بلافاصله پیامدهای ژئوپلیتیک گسترده‌ای برای اروپا به همراه دارد. پذیرش چنین طرحی، به‌معنای پذیرش نقش «دوم» اروپا در روند جنگ و واگذاری رهبری راهبردی قاره به واشنگتن است و این وضع که نه‌تنها اعتبار اروپا در دفاع از متحدهانش را زیر سؤال می‌برد، بلکه تصویر آن را به‌عنوان قدرتی اثرگذار در تعیین سرنوشت امنیتی قاره تضعیف می‌کند.

ادامه در صفحه ۲



آبادی» معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه، پیش از تصویب این قطعنامه اعلام کرد و به نظر می‌رسد با توجه به این موضع و دیگر تاکیقات مقامات ایران، با تصویب این قطعنامه در عمل میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فاصله‌ای بیشتر از گذشته ایجاد شده است. فاصله‌ای که تهران معتقد است عامل ایجاد آن غرب است و در این مسیر ایران با حسن نیت گام برداشته اما تروپیکا و اروپا تنها مسیر دیپلماسی را سخت‌تر کرده‌اند.

در واقع آنچه غرب در این قطعنامه از ایران می‌خواهد به نوعی بازگشت به روند پیش از برجام است زمانی که جمهوری اسلامی ایران تحت ۶ قطعنامه صادر شده از سوی امنیت قرار داشت. قطعنامه مصوب شورای حکام از مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌خواهد که برنامه هسته‌ای ایران را بر مبنای آن ۶ قطعنامه و به صورت فصلی ارزیابی کند که در آن قطعنامه‌ها صنعت هسته‌ای و فرآیند غنی‌سازی در ایران تحت تحریم قرار گرفته بود. از سوی دیگر این قطعنامه، مدیرکل را ملزم ساخته است که جزئیات دقیقی درباره نحوه و میزان همکاری ایران بر اساس پادمان آژانس را که شامل عدم وجود چشم‌اندازی برای بهبود این وضعیت، مطالعات نشان می‌دهد که دهها مدیریت غلط، از جمله ساخت سدهای بیش از حد، حفاری چاه‌های غیرقانونی و کشاورزی ناپایدار، به کاهش ذخایر آب دامن زده است. از سوی دیگر تغییرات اقلیمی و افزایش دما این بحران را تشدید کرده است. اما با این حال می‌توان با مدرن سازی در روش‌های مصرف آب در بخش کشاورزی و با کاهش ۲۰ درصدی مصرف در بخش خانگی تا حدودی به صورت موقت بحران را مدیریت کرد.

بحران بی‌آبی در ایران

بدرترین خشکسالی دهه‌های اخیر می‌نامند مطرح شده است. در پایتخت ۵ سد اصلی تأمین کننده آب آشامیدنی است که در سطح بحرانی قرار دارند که یکی از آنها خالی و دیگری کمتر از ۸ درصد ظرفیت دارد. در پی این خشکسالی شدید در پایتخت، مسئولان کشورمان جیره بندی آب در تهران را آغاز کرده‌اند، این در حالیست که کشور مطابق برآورد های صورت گرفته در بدترین خشکسالی در ۶ دهه اخیر قرار دارد. در همین رابطه سدهای اصلی تغذیه کننده تهران که بیش از ۱۰ میلیون نفر به آن وابسته‌اند تنها ۵ درصد ظرفیت دارند. از سوی دیگر پس از تابستانی خشک با دمای بالا و قطعی گسترده برق، ایران در پاییز امسال میزان بارش بسیار کمی را تجربه کرده است. مسئولان می‌گویند تهران هیچ بارانی را تجربه نکرده است و به گفته کارشناسان این اتفاق در طول ۱۰۰ سال اخیر بی سابقه بوده است.در این میان راه حل‌هایی نظیر بارورسازی ابرها مطرح شده؛